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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES

DREJTORIA JURIDIKE E PROKURIMEVE DHE INTEGRIMIT
SEKTORI I ASISTENCES LIGJORE KONTRATAVE DHE CESHTJEVE GJYQESORE

Nr Prot Vau Dejés, . .2024

PROJEKT - VENDIM
Nr. /45< Date. J3.29 2024

“PER MIRATIMIN E MARREVESHJES Sk BASHKEPUNIMIT NR.10860/1 Prot,
DATI:13.09.2024, PER CAKTIMIN E RREGULLAVE TE BASHKEPUNIMIT,
NDERVEPRIMIT DHE KOORDINIMIT MIDIS ASHK-sé¢ DHE BASHKISE VAU
DEJIiS Nt KUADER TE PROCESEVE TE PAPERFUNDUARA PER LEGALIZIMIN
E NDERTIMEVE PA LEJE”

Késhilli i Bashkisé Vau Dejés né zbatim t& “Kushtetutés té Republikés sé Shqipérisé”, t&
ndryshuar: “Kodin Civil i republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar; Ligjin Nr. 111/2018, “Pér
Kadastrén”; Ligjin Nr.20/2020 “Pér pérfundimin e progeseve kalimtare té pronésisé né RSH”
dhe aktet nénligjore té dala né& zbatim t& tij; Ligjin Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin
e territorit”, t& ndryshuar; Ligjin Nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, t& ndryshuar, neni
3, neni 14, neni 15, neni 16, neni 17, neni 18,neni 19; Ligji Nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore”, neni 24; VKM-né Nr.435, daté 26.06.2024 pér njé
shtesé né Vendimin Nr.867, daté 10.12.2014, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér progedurat e
bashképunimit té institucionet e administratés shtetérore”, i propozojmé Késhillit t& Bashkis€
Vau Dejés, ku né mbledhjen e datés / /2024 t& Késhillit t& Bashkise:

VENDOSI :

1.Miratimin. e Marréveshjes Nr.10860/1 Prot, daté 13.09.2024 “Pér caktimin e rregullave t&
bashké&punimit, ndérveprimit dhe koordinimit ndérmjet paléve n& kuadér t& zbatimit (&
legjislacionit né& fuqi pér pérfundimin e progeseve kalimtare t& pronésisé dhe té trajtimit me

prioritet t& progedurave administrative t& papérfunduara pér legalizimin e ndértimeve pa leje né

zonat me prioritet zhvillimi urban dhe zonat informale banimi” (Bashké&ngjitur shkresa
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’ Jcjellése e marréveshjes sé bashképunimit midis ASHK dhe Bashkisé Vau Dejés Nr.10860/2
- Jprot, daté 16.09.2024)
2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis¢ Vau Dejés dhe Drejtoria

J

Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar pér ndjekjen e métejshme t& progedurave € kalimeve
financiare pér vénien né zbatim t& detyrimeve t& marréveshjes si dhe Drejtoria e Burimeve
Njerézore pér krijimin e strukturgs s& pérkatése q& do ndjeki né€ vijim kété proces.
3. Ky vendim hyn né& fuqi sipas nenit 55 pika 6, e ligjit Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen
Vendore”.
KRYETARI
Kristian Shkreli

NE MUNGESE DHE ME URDHER
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BASHKIA VAU DEJES AGJENCIA SHTETERORE E KADASTRIES

Nr.@%rot. Dat& 82092024 l\k&ﬁ@&p;ot. Date\“;.ﬁyom
/ T\

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI :
“Pér pércaktimin e rregullave té bashképunimit, ndérveprimit dhe koordinimit midis
ASHK-sé dhe Bashkisé Vau Dejés né kuadér té proceseve té papérfunduara pér legalizimin
e ndértimeve pa leje”

e lidhur mes

“Agjencia Shtetérore e Kadastrés” (g¢ kétu e mé poshté do té quhet “ASHK "), me seli né
Tirang, Rruga “Dora D’Istria”, person juridik publik, pérfaqésuar nga Drejtori i Pérgjithshém
Znj. Lorena Goxhobelli, X

dhe

“Bashkia Vau Dejés” , me NIPT: K567050070, person juridik publik, pérfaqésuar nga Kryetari
Z. Kristian Shkreli, mbajtés i mjetit t& identifikimit me nr. 161121058Q.

T& dyja s& bashku t& referuara mé posht& si “Palet”;

1¢ ndérgjegjshém pér réndésing e trajtimit me prioritet t& procesit & legalizimit t&
ndértimeve pa leje né pérputhje me legjislacionin n& fuqi pér pérfundimin e proceseve
kalimtare t& pronésisé n& Republikén e Shqipérisé si dhe t& rritjes s& efikasitetit t& kétyre
procedurave administrative; o

t¢ ndérgjegjshém se pérfshirja e bashkive n& procese q¢ lidhen me administrimin e
territorit mundéson zbatimin m# efikas t& legjislacionit pér planifikimin e territorit dhe &shtg
mé prang qytetarit;
palét bien dakord p&r nénshkrimin e késaj Marréveshje sipas kushteve dhe afateve si vijon:

Neni 1
Qéllimi

Kjo marréveshje parashikon ményrén e bashk&punimit, ndérveprimit dhe koordinimit
ndérmjet paléve né kuadér te zbatimit t& legjislacionit n& fuqi pér pérfundimin e proceseve
kalimtare t& prongsisg dhe t€ trajtimit me prioritet t& procedurave administrative t&
Ertimeve pa leje n& zonat me prioritet zhvillimi urban dhe




Neni 2 1
Baza Ligjore
Kjo Marréveshje Bashképunimi bazohet né kuadrin ligjor n& fuqi dhe konkretisht n&:

e VKM-né nr.435, daté 26.6.2024 pér njé shtesé né Vendimin nr.,867, daté 10.12.2014,
t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér procedurat e bashképunimit né institucionet e
administratés shtetérore” (qé kétu e mé poshté do té quhet VKM)

o Kushtetutén e Republikés sé Shqipérise, té ndryshuar;

¢ Kodin Civil i Republikés s¢ Shqipérisg, té ndryshuar

e Ligjinnr. 111/2018, “Pér Kadastrén”;

e Ligjin nr.20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né RSH” dhe
aktet nénligjore t& dala n& zbatim t& tij;

e Ligjin nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit®, t& ndryshuar

o Ligjin nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, té ndryshuar, neni 14, neni 64
germa g’

e Ligjin nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”,
neni 24;

e Ligjin nr.9887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar.

Neni 3
Objekti

Objekti i késaj marréveshje &shté pércaktimi i rregullave t& bashk&punimit, ndérveprimit dhe
koordinimit midis ASHK-s¢ dhe Bashkis¢ Vau Dejés né kuadér té proceseve t&
papérfunduara pér legalizimin e ndértimeve pa leje, brenda territorit t& Bashkisg, n& zonat me
prioritet zhvillimi urban dhe zonat informale banimi.

Neni 4
Parimet e bashképunimit

Zbatimi i bashk&punimit sipas parashikimeve t& késaj Marréveshje realizohet n& respektim t&
parimit t€ decentralizimit t& pushtetit dhe autonomisé vendore, t& ligjshmérisg, transparencés,
efikasitetit dhe mbrojtjes sé t& dhénave personale.

Neni 5
Ményra e bashképunimit

Né kuadér dhe n& zbatim t& késaj Marréveshje Bashképunimi, palét angazhohen té
bashképunojng, bashkéveprojné dhe koordinohen né lidhje me sa vijon:

o & shk®mbejné n&é ményré reciproke informacion lidhur me ecuring e procesit t&

legallzlmlt né funk51on té plamﬁklmxt dhe zhvillimit t& territorit, né pérputhje me




e t& organizojné e marrin pjesé né takime t& pérbashkéta, pércaktojné planin e veprimit
si dhe grafikun e prioriteteve né funksion t€ trajtimit me prioritet t& procesit sipas
parashikimeve té legjislacionit né fuqi; |

e Bashkia ndihmon zyrén e ASHK-sé duke transferuar fond me terma dhe specifikime
t& veganta, ky fond né favor t¢ ASHK-sé pérdoret vetém pér t& mbuluar shpenzimet e
pagave t& stafit shtesé¢ prané zyrés s¢ ASHK-s€, né pérputhje me legjislacionin pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin. N& kété rast, pér periudhén e koh&zgjatjes s&
marréveshjes, stafi né fjalé i nénshtrohet procedurave ligjore t& pune51m1t sipas Kodit
té Punés dhe legjislacionit né fuqi pér kadastrén.

e t& informojné& Ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor né menyre periodike né lidhje
me ecuriné e zbatimit t&€ Marréveshjes dhe Vendimit nr. 867, daté 10.12.2014, t&
Késhillit t¢ Ministrave, “Pér procedurat e bashképunimit né institucionet e
administratés shtetérore”, t&¢ ndryshuar me VKM-né nr.435, daté 26.6.2024 pér njé
shtesé né VKM-né nr. 867, daté 10.12.2014.

o € bashképunojné pér realizimin sa mé& efikas, transparent dhe profesional té& procesit
administrativ né ¢do formé tjetér q& vlerésohet e nevojshme né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Neni 6
Angazhimet e paléve

1. Agjencia Shtetérore e Kadastrés né zbatim té késaj Marréveshje angazhohet té

kryejé si vijon: :
a. T¢€ ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér identifikimin dhe evidentimin e
kérkesave t& subjekteve pér legalizimin e ndértimeve pa leje né territorin ¢ zonave me
prioritet zhvillimi urban dhe zonave informale banimi.
b. T& organizojé dhe caktojé stafin e drejtorisé vendore t& ASHK-s& né territorin e s&
cilés ndodhen nénzonat e propozuar nga Bashkia, n& funksion t& realizimit t& kétij
procesi me volumin e kérkesave.
¢. T& ndérmarré (€ gjitha veprimet e nevojshme pér shpenzimin e fondit té& transferuar
nga Bashkia sipas pércaktimeve t¢ VKM-s¢ dhe késaj Marréveshje. Té ndérmarré t&
gjitha veprimet dhe procedurat e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi né lidhje me
punésimin e stafit t&¢ specializuar prané ASHK-s¢ pér periudhén e kohézgjatjes s&
Marréveshjes.
¢. T€ bashképunoj me stafin e Bashkisé né kryerjen e procedurave t& evidentimit ng
terren t& objekteve né proces legalizimi né zonat me prioritet zhvillimi urban dhe
zonave informale banimi.
d. T& kryejé veprimet e evidentimit né terren pér objektet pa leje né zonat/bllokun
gjeografik prioritar t& propozuar nga Bashkia né prezencé t& pérfagésuesve t& caktuar
t€ Paléve. Pérfaqésuesit e Paléve nénshkruajné procesverbalin (formular informativ)
t€ miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém i ASHK-s& me urdhér t& brendshém.
e. T¢ trajtojé me prioritet né pérputhje me legjislacionin né fuqi kérkesat e subjekteve
pér legalizimin e ndértimeve pa leje n& zonat me prioritet zhvillimi urban dhe zonave
informale banimi.




-

zgjidhje né funksion t€ ecurisé s& procesit.

2.Bashkia né zbatim t& késaj Marréveshje angazhohet t& kryejé si-vijon:
a. Té identifikojé dhe hartojé njé listé t€ subjekteve pér legalizimin e ndértimeve pa
leje né zonat me prioritet zhvillimi urban dhe zonave informale kryesisht me funksion
banimi, t& ndara sipas nénzonave. Pér két€ géllim Bashkia, harton listén me nénzonat
brenda territorit dhe ia dérgon até ASHK-sg. ‘
b. T& pércjell tek ASHK-ja, népérmjet pérfaqésuesit t& caktuar si person kontakti,
informacionin e grumbulluar dhe konsoliduar mbi evidentimin e subjekteve dhe
ndértimeve pa leje t& zonés/bllokut pérkatés, pér procesim t& métejshém sipas
legjislacionit n€ fuqi.
c. Té krijojé zyrén pérkatése prané Bashkisé pér t€ ndihmuar qytetarét né proces
(Helpdesk-Njésia e koordinimit prané Bashkis€) dhe t& caktojé stafin pran& Bashkis¢
qé do t& pérfshihet né administrimin e procesit sipas parashikimeve t€ késaj
marréveshjeje, numri i punonjésve pércaktohet nga Bashkia.
¢. Té identifikojé fondin q& do t’i transferohet ASHK-s¢ pér stafin e specializuar
(sipas Lidhjes 1, bashkéngjitur késaj Marréveshje), pér qéllim t& realizimit t& VKM-
s&. Té ndémarré t& gjitha veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né¢ fuqi pér
transferimin e fondit sipas parashikimeve t& VKM-sé dhe késaj Marréveshje. Fondi
do t& pérdoret vetém pér stafin e specializuar q¢ do t& vihet né dispozicion t& ushtrojé
detyrat prané ASHK-sé gjaté kohézgjatjes s& Marréveshjes si dhe t€ ndérmarré t&
gjitha veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi.
d. T& ofrojé ndihmé dhe informacion népérmjet stafit t& Bashkisé pér subjektet mbi
statusin e aplikimit dhe fazén apo ecuring e procesit, né bllokun gjeografik prioritar t&
identifikuar nga Bashkia;
e. Té informojné dhe sensibilizojné subjektet né nénzona pér procedurat e evidentimit
né terren té ndértimeve pa leje qé do té& kryhet nga ASHK-ja, si dhe t€ asistojé stafin e
ASHK-s¢ gjaté kryerjes sé procedurave t& evidentimit né terren t& ndértime pa leje;
f. Té marré pjesé né veprimet e evidentimit né terren pér objektet pa leje né
zonat/bllokun gjeografik prioritar t& propozuar nga Bashkia n& prezencé (€
pérfaqésuesve t& caktuar t¢ Paléve. Pérfagésuesit e Paléve nénshkruajné
procesverbalin (formular informativ) t& miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém i ASHK-
s& me urdhér t& brendshém.
g. T& informojé ASHK-n& né lidhje me projektet/ studimet e Bashkisé t& miratuara né
zbatim t& legjislacionit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

Neni 7
Komunikimi midis Paléve

Rakordimi i veprimeve administrative dhe shkémbimi i informacionit shkémbimit t&
informacionit kryhet vetém né formé& shkresore dhe/ose elektronike.

Neni 8
Pérdorimi i informacionit




-

legjislacionit PEr mbrojtien ¢ & dhénave personale, pérdoret” vetem Pér realizimin ¢
bashképunimit sipas parashikimeve t€ késaj Marréveshje,

Neni 9
Shkémbimj i informacionit ng ményré periodike

1. Pérfagésuesit e Paléve mbajns kontakt & vazhdueshém pe funksion t& zbatimit efektiv t&
késaj Marrgveshje, Pérfaqésuesit zhvillojné ¢do muaj takime n& lidhje me ecuring e procesit
administratiy.

2. N¢ fund t& ¢do muaji, ¢do pérfagésues harton informacion t& detajuar mbj ecuring e
procesit dhe ia dérgon pérkatésisht Drejtorit t& ASHK-s¢ dhe Kryetarit t& Bashkisg, Drejtori i
ASHK-s¢ dhe Kryetari i Bashkisg j dérgojné ¢do muaj Ministrit tg Shtetit pgr Pushtetin
Vendor informacionin e detajuar mbj ecuring,

Neni 10
Afati Marréveshjes

Miratimin e & dy Palgve,

3. Secila Palg, nése PEr arsye objektive €sht¢ né pamundes; objektive per tg pé€rmbushur
angazhimet sipas késaj Marréveshje Bashképunimi, mund ta zgjidhg ats né meényre tg
njéanshme ng ¢do kohé, duke njoftuar me shirim palén tjetér ts paktén 30 (tridhjets) dite
pérpara.

4. Secila Palg, mund ta zgjidhe Marréveshjen ne ¢do kohg, nése Pala nuk respekton detyrimet
¢ pereaktuara dhe nyk MEIT masa pér rregullimin € pasojave brenda 10 ditéve nga njoftimi
me shkrim i palsg tietér.

Kjo Marréveshje hartohet dhe nénshkruhet ng 4 (katér) kopje origjinale.

BASHKIA vAy DEJES AGJENCIA SHTETERORE
E KADASTRIiS

DREJTOR | PERGJITHSHEM

Lorena Goxhobellj B




